
  

ỦY BAN NHÂN DÂN  

 XÃ TÂN TRI 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND Tân Tri, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và  

ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 10/11/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 

HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và ngày 

Thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12); Kế hoạch số 237/KH-TTYT ngày 

20/11/2025 của Trung tâm Y tế Khu vực Bắc Sơn, về tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12);  

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã Tân Tri xây 

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 

HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày 

Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12) trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Tăng cường sự quan tâm của Lãnh đạo chính quyền địa phương, các Ban, 

ngành, đoàn thể cùng toàn xã hội đến công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới mục 

tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.  

1.2. Đẩy mạnh cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS: bao 

phủ dự phòng, phát hiện sớm, điều trị kịp thời HIV/AIDS và thúc đẩy việc tham gia 

bảo hiểm y tế của người nhiễm HIV hướng tới tăng tiếp cận dịch vụ về phòng, chống 

HIV/AIDS cho người dân. 

1.3. Giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, người bị ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS và người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV; tăng cường sự hỗ 

trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV, tạo điều kiện để người nhiễm HIV và 

các thành viên trong gia đình cùng tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

2. Yêu cầu 

Triển khai tổ chức các hoạt động Hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 

HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày 

Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12) với hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, 

tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực. 

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 
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Từ ngày 20/11/2025 đến hết ngày 10/12/2025.  

III. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU  

1. Chủ đề hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 

(01/12). Năm 2025, Việt Nam chọn chủ đề: “Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay 

chấm dứt dịch bệnh AIDS”.  

2. Khẩu hiệu hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 

(01/12) 

3. Logo hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12).  

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG  

1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo  

Ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng 

35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12). 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 

2.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, truyền thông đại chúng.   

Tăng cường truyền thông phòng, chống HIV/AIDS trên trang tin điện tử, hệ 

thống truyền thanh xã, Fanpage, trang thông tin truyền thông UBND xã,...   

2.2. Truyền thông qua mạng xã hội.   

- Tăng cường truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống mạng xã 

hội như (Facebook, Zalo, TikTok, Youtube,. . .); tin nhắn điện thoại; các loại hình 

truyền thông trên nền tảng Internet; thông qua các hình thức truyền tải thông điệp 

hiệu quả cao như: Infographic, videoclip, audioclip.   

- Kết nối các trang mạng xã hội của địa phương với các trang mạng xã hội của 

Cục Phòng, chống HIV/AIDS như: Fanpage Phòng, chống HIV/AIDS Việt Nam. . .   

2.3. Truyền thông trực tiếp và truyền thông nhân sự kiện  

-Tổ chức truyền thông cá nhân và truyền thông nhóm về HIV/AIDS tại gia đình 

và cộng đồng. Lấy lực lượng y tế thôn bản làm nòng cốt, giao nhiệm vụ và định kỳ 

kiểm tra, giám sát kết quả và hiệu quả các hoạt động truyền thông.  

-Lồng ghép và đẩy mạnh truyền thông, tư vấn trực tiếp cho các đối tượng đến 

nhận dịch vụ y tế tại Trạm y tế và các điểm trạm về phòng, chống HIV/AIDS.  

- Tổ chức các buổi truyền thông kết hợp khám sàng lọc HIV/AIDS tại cộng 

đồng nhân tháng hành động. 

2.4. Cấp phát tài liệu truyền thông   
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- Nhận và cấp phát tài liệu tuyên truyền cho cộng tác viên truyền thông phòng, 

chống HIV/AIDS để phân phối cho các đối tượng đích.  

- Phổ biến các ấn phẩm truyền thông phòng, chống HIV/AIDS khác như áp 

phích, tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng về phòng, chống HIV/AIDS.  

3. Tổ chức các hoạt động chuyên môn 

3.1. Phối hợp tổ chức chiến dịch truyền thông thông qua Hội nghị, họp nhóm 

nói chuyện chuyên đề phổ biến về các nội dung:  

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống HIV/AIDS. 

- Nguyên nhân, đường lây truyền HIV, các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV 

và các biện pháp chăm sóc, điều trị người nhiễm HIV. 

- Hậu quả của HIV/AIDS đối với sức khoẻ, tính mạng con người và sự phát 

triển kinh tế - xã hội của đất nước. 

- Quyền, nghĩa vụ của cá nhân, gia đình và của người nhiễm HIV trong phòng, 

chống HIV/AIDS. 

- Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị vũ trang nhân dân và cộng đồng 

trong phòng, chống HIV/AIDS. 

- Các dịch vụ xét nghiệm, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị người nhiễm HIV. 

- Các biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV. 

- Chống kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV. 

3.2. Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn Tổ chức Hội nghị chiến 

dịch truyền thông về phòng chống HIV/AIDS. (Hội nghị dự kiến 120 người) 

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút, ngày 05/12/2025 (Thứ 6). 

-  Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa xã Tân Tri.  

- Thành phần tham dự: 

+ Đại diện Lãnh đạo UBND xã; 

+ Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

+  Phóng viên Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Bắc Sơn dự và 

đưa tin; 

+ 10 đồng chí Công an xã; 

+ Các Trưởng thôn (24 người); 

+ Các Chi Hội trưởng Hội phụ nữ thôn (24 người); 

+ Các Bí thư Đoàn thanh niên thôn (24 người); 

+ Nhân viên Y tế thôn, bản (24 người); 

+ Gia đình và bản thân người nghiện ma túy, HIV/AIDS trên địa bàn. 
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3.3. Tổ chức mỗi điểm trạm 01 buổi truyền thông kết hợp khám sàng lọc 

HIV/AIDS tại cộng đồng trong tháng hành động (Trạm Y tế thực hiện). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND xã tổ chức triển 

khai các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 

(01/12) trên địa bàn xã. 

- Là đầu mối phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn tổ chức hội nghị chiến 

dịch truyền thông về phòng chống HIV/AIDS, cụ thể: 

+ Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức hội nghị chiến dịch 

truyền thông về phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn xã; dự thảo bài phát biểu khai 

mạc hội nghị của lãnh đạo UBND xã; lập danh sách và gửi Giấy mời đại biểu mời 

tham dự hội nghị. 

+ Phối hợp chuẩn bị maket, chuẩn bị hội trường, hậu cần phục vụ hội nghị. 

- Tổ chức công tác tuyên truyền sâu rộng đến người dân về kế hoạch hoạt động 

Hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 

(01/12). 

- Tổng hợp báo cáo gửi Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn và UBND xã ngay 

sau khi kết thúc chiến dịch theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với ngành y tế triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 

(01/12) trên địa bàn xã 

- Thông tin tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó 

với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới 

phòng, chống HIV/AIDS (01/12). 

3. Công an xã  

- Lồng ghép các hoạt động chương trình phòng, chống ma túy, mại dâm với 

các hoạt động của kế hoạch; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các kế 

hoạch liên ngành về phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên địa bàn toàn xã, đấu 

tranh, xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về ma tuý, mại dâm và 

HIV/AIDS trên địa bàn. 

- Cử cán bộ, chiến sĩ đơn vị tham gia Hội nghị chiến dịch truyền thông về 

phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn xã. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã 
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- Chủ động tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm 

vụ và phạm vi hoạt động của mình. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả 

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS; hỗ 

trợ, giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS tái hòa nhập cộng đồng; tuyên truyền, vận động 

Nhân dân chia sẻ, động viên, giảm thiểu sự phân biệt, kỳ thị đối với người nhiễm 

HIV/AIDS trong cộng đồng và xã hội. 

- Chỉ đạo, triệu tập các thành phần tham gia Hội nghị chiến dịch truyền thông 

về phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn xã theo kế hoạch. Đồng thời vận động các 

hội viên đặc biệt phụ nữ có thai, người đi làm ăn xa, người nghiện chích ma túy... đến 

tham dự Hội nghị nhằm lan tỏa các thông điệp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS có 

hiệu quả.  

5. Các thôn trên địa bàn  

Tổ chức họp thôn, sinh hoạt cộng đồng lồng ghép tuyên truyền kế hoạch tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống 

HIV/AIDS (01/12) trên địa bàn xã, tham dự Hội nghị chiến dịch truyền thông về 

phòng chống HIV/AIDS theo kế hoạch. 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí để thực hiện các hoạt động Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS chi từ nguồn kinh phí cho chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 

2025 theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn. Áp dụng chi theo quy 

định hiện hành.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng 

phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 

và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12). UBND xã yêu cầu các cơ quan, 

ban, ngành liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung kế 

hoạch./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã ; 

- Trung tâm Y tế KV Bắc Sơn; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Hồng Hạnh 
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